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(57)  1. Kombajn chodnikowy do pełnoprze-
krojowego drążenia wyrobisk korytarzowych, 
wyposażony w głowicę urabiającą zaopatrzoną 
w narzędzia urabiające w postaci narzędzi dys-
kowych oraz dysze wodne, znamienny tym, 
że dysze wodne (4) osadzone na ramieniu (2) 
wysięgnika w bezpośrednim sąsiedztwie narzę-
dzi dyskowych (3) są zasilane przez multipli- 
katory (5).



Kombajn chodnikowy do pełnoprzekrojowego drążenia 
wyrobisk korytarzowych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Kombajn chodnikowy do pełnoprzekrojowego drążenia wyrobisk korytarzowych, wyposa-
żony w głowicę urabiającą zaopatrzoną w narzędzia urabiające w postaci narzędzi dyskowych oraz 
dysze wodne, znamienny tym, że dysze wodne (4) osadzone na ramieniu (2) wysięgnika w 
bezpośrednim sąsiedztwie narzędzi dyskowych (3) są zasilane przez multiplikatory (5).

2. Kombajn chodnikowy według zastrz. 1, znamienny tym, że multiplikatory (5) są 
zabudowane w osi obrotu ramienia wysięgnika (2).

*  *  *

Przedmiotem wynalazku jest kombajn chodnikowy do pełnoprzekrojowego drążenia 
wyrobisk korytarzowych, stosowanego w podziemiach kopalń, zwłaszcza w trudnych warun-
kach górniczo- geologicznych.

Znany jest z katalogu francuskiej firmy Bouygnes kombajn chodnikowy do drążenia 
wyrobisk w obudowie zamkniętej, którego głowica urabiająca jest wyposażona w cztery wysięg-
niki, z których każdy jest utworzony z dwóch ramion różnej długości. Ramiona wysięgnika są 
rozwarte. W miejscu przecięcia się osi ramion, wysięgniki są mocowane przegubowo do korpusu 
głowicy. Na końcu dłuższego ramienia jest osadzone dyskowe narzędzie urabiające a końce 
krótszych ramion wysięgników są połączone przegubowo z tłoczyskiem siłownika usytuowane-
go w osi podłużnej wrzeciona maszyny. Siłownik ten służy do zmiany położenia wysięgników. 
Między wysięgnikami są usytuowane podłużne elementy zakończone nagarniającą płytą, zamo-
cowane przegubowo do korpusu głowicy urabiającej a odchylane za pomocą siłowników.

Ze względu na drążenie wyrobisk korytarzowych w skałach trudnourabialnych, zasadni-
czym problemem staje się zagadnienie trwałości narzędzi urabiających skałę oraz obniżenie 
energii urabiania i obniżenie wymaganych bardzo dużych sił docisku głowic urabiających do 
calizny. Ograniczona wytrzymałość stosowanych narzędzi urabiających wpływa hamująco na 
zwiększenie postępu drążenia zwłaszcza w skałach trudnourabialnych.

Zgodnie z istotą wynalazku na ramieniu wysięgnika głowicy kombajnu są zabudowane 
dysze wspomagające proces urabiania wysokociśnieniowym strumieniu wody o działaniu wy-
przedzającym dyskowe narzędzia urabiające. Dysze zasilane są wodą pod ciśnieniem przez 
multiplikatory wbudowane w osi poszczególnych ramion wysięgnika. Zaletą rozwiązania we-
dług wynalazku jest odciążenie ostrza narzędzi urabiających a przez to zwiększenie ich żywot-
ności a zastosowanie układu multiplikatorowego pozwala zrezygnować z konieczności 
stosowania uciążliwych uszczelnień ruchowych w wysokociśnieniowym układzie wodnym.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykładzie wykonania na rysunku w widoku 
z boku.

Do urabiającej głowicy 1 kombajnu chodnikowego są zamocowane cztery wysięgniki 2, 
z których każdy jest utworzony z dwóch ramion o różnej długości. Ramiona wysięgnika 2 tworzą 
kąt rozwarty. Na końcach dłuższych ramion wysięgnika są osadzone narzędzia urabiające 3 w 
postaci narzędzi dyskowych. Przed każdym dyskiem urabiającym 3 są zabudowane dysze 4, 
które są zasilane wodą pod ciśnieniem przez multiplikatory 5. Multiplikatory 5 są zabudowane 
w osi obrotu ramienia wysięgnika 2. Koniec krótszego ramienia wysięgnika 2 jest połączony z 
siłownikiem wychyłu 6. Ramię wysięgnika 2 wykonuje ruch wahadłowy po promieniu wyrobi-
ska. Do korpusu głowicy 1 są zamocowane nagarniaki 7 do ładowania urobku na zsypnię, skąd 
urobek stacza się na podawarkę 16, którą jest transportowany do tyłu wyrobiska.
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Głowica urabiająco-ładująca 1 napędzana silnikami hydraulicznymi 15 zasilanymi z 
agregatu 17, wykonuje ruch obrotowy dookoła własnej osi i równocześnie jest dociskana do 
czoła przodka parą siłowników posuwu 8.

Kombajn chodnikowy jest stabilizowany przez podparcie czołowe 10, zespół rozpór 
bocznych 11 i przesuwną stopę tylną 12. W momencie rozpoczęcia urabiania dyskami statycz-
nymi 3 i tnącym działaniem wysokociśnieniowego strumienia wody kombajn chodnikowy ma 
rozpory boczne 11 dociśnięte do ociosów bocznych, głowica urabiająca 1 dociskana jest do czoła 
przodka zespołem siłowników posuwu 8. Ponieważ głowica urabiająco-ładująca związana jest 
z czołowym układem podparcia 10 oraz przesuwną konstrukcją nośną to w miarę zagłębiania 
się jej w caliznę wraz z głowicą 1 przesuwa się konstrukcja nośna i podpora tylna względem 
rozpartego elementu nośnego.

Po wykonaniu pracy drążenia na głębokość równą podziałce obudowy, następuje przesta-
wienie rozpór bocznych 11 i tylnej stopy 12 przez rozparcie osłony stropowej 9 i opuszczenie 
tylnej stopy stabilizacyjnej 13 oraz zsunięcie siłowników posuwu 8. Stawianie obudowy nastę-
puje za zespołem rozpór bocznych 11 na platformie montażowej 14.

Zastosowanie wspomagania wysokociśnieniowymi strumieniami wody według wynalaz-
ku, przy docisku głowicy siłownikami posuwu do czoła przodka można urabiać skałę twardą, 
równocześnie zmniejszając zużycie narzędzi dyskowych.
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